附 錄 二 目 標 公 司 1 及 目 標 物 業 2 之 財 務 資 料

– II-7 –

本附錄所載資料並不構成本公司申報會計師天職香港會計師事務所有限公司所刊發會

計師報告之一部分，且載於本通函僅供說明用途。未經審核備考財務資料應與附錄一所載

「本集團之財務資料」一併閱讀。

餘下集團之未經審核備考財務資料

(1) 緒言

本文所用詞彙與本通函所界定者具有相同涵義。

已編製隨附餘下集團之未經審核備考財務資料以說明建議出售事項可能對本集團財務

資料之影響。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表已按本集團於二零二三年三月三十一日之經

審核綜合財務狀況表（摘錄自日期為二零二三年六月二十九日之截至二零二三年三月三十一

日止年度已刊發年報（「二零二三年年報」）），並經計入下文附註所闡釋之備考調整後編製，

以說明建議出售事項對餘下集團財務狀況之影響，猶如建議出售事項已於二零二三年三月

三十一日完成。

餘下集團之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未

經審核備考綜合現金流量表已按本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之經審核綜合

損益表、經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自二零二三年年

報），並經計入下文附註所闡釋之備考調整後編製，以說明建議出售事項分別對餘下集團財

務表現及現金流量之影響，猶如建議出售事項已於二零二二年四月一日完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料已由董事按其判斷、估計及假設根據上市規則第

4.29、14.68(2)(a)(ii)及14.68(2)(b)(i)條編製，僅供說明用途，而基於其假設性質，其未必真

實反映倘建議出售事項已於二零二三年三月三十一日或任何未來日期完成之餘下集團財務

狀況，及建議出售事項已於二零二二年四月一日或任何未來日期完成之餘下集團截至二零

二三年三月三十一日止年度或任何未來期間之財務表現及現金流量。

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

未經審核備考財務資料應與已刊發二零二三年年報、本公司日期為二零二三年八月七

日之公告及本通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

(2) 餘下集團於二零二三年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於

二零二三年

三月三十一日

附註(a)

備考調整

餘下集團

未經審核

備考附註(d) 附註(e) 附註(f)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產

商譽 — — — — —

物業、廠房及設備 282,463 — — — 282,463

投資物業 684,114 — — — 684,114

於聯營公司之投資 4,736 — — — 4,736

按公平值計入損益賬之股權

投資 157,463 — — — 157,463

建議出售事項之應收代價 — — — 280,320 280,320

非流動資產總值 1,128,776 — — 280,320 1,409,096

流動資產

應收聯營公司款項 2,532 — — — 2,532

發展中待售物業及待售物業 702,073 (7,393) — — 694,680

存貨 2,883 — — — 2,883

應收賬項 14,048 — — — 14,048

預付款項、按金及其他應收款項 26,943 — — — 26,943

可收回稅項 24,940 — — — 24,940

已抵押存款 4,000 — — — 4,000

現金及現金等值項目 24,408 — — 59,500 83,908

801,827 (7,393) — 59,500 853,934

分類為待售之出售組別資產 332,177 (31,497) (300,680) — —

流動資產總值 1,134,004 (38,890) (300,680) 59,500 853,934

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

(2) 餘下集團於二零二三年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表（續）

本集團於

二零二三年

三月三十一日

附註(a)

備考調整

餘下集團

未經審核

備考附註(d) 附註(e) 附註(f)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

流動負債

應付賬項 5,062 — — — 5,062

其他應付款項及應計費用 95,697 — — (11,000) 84,697

應付關連人士款項 6,996 — — — 6,996

應付稅項 27,794 — — 33,566 61,360

計息銀行及其他借貸 222,199 — — — 222,199

租賃負債 326 — — — 326

358,074 — — 22,566 380,640

分類為待售之出售組別負債 57,748 (210) (57,538) — —

流動負債總額 415,822 (210) (57,538) 22,566 380,640

流動資產淨值 718,182 (38,680) (243,142) 36,934 473,294

資產總值減流動負債 1,846,958 (38,680) (243,142) 317,254 1,882,390

非流動負債

應付債券 33,000 — — — 33,000

計息銀行及其他借貸 169,970 — — — 169,970

一名關連人士之貸款 51,300 — — — 51,300

遞延稅項負債 124,762 (609) — — 124,153

租賃負債 675 — — — 675

非流動負債總額 379,707 (609) — — 379,098

資產淨值 1,467,251 (38,071) (243,142) 317,254 1,503,292

權益

本公司擁有人應佔權益

已發行股本 146,682 — — — 146,682

儲備 1,331,044 (38,071) (243,142) 317,254 1,367,085

1,477,726 (38,071) (243,142) 317,254 1,513,767

非控股權益 (10,475) — — — (10,475)

權益總額 1,467,251 (38,071) (243,142) 317,254 1,503,292

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

(3) 餘下集團截至二零二三年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表

本集團截至

二零二三年

三月三十一日

止年度

附註(a)

備考調整

餘下集團

未經審核

備考附註(g) 附註(h) 附註(i)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入 97,563 — (363) — 97,200

銷售成本 (46,861) — — — (46,861)

毛利 50,702 — (363) — 50,339

其他收入及收益 17,062 (632) — — 16,430

投資物業之公平值收益，淨額 46,284 — (20,521) — 25,763

按公平值計入損益賬之股權

投資之公平值虧損，淨額 (75,709) — — — (75,709)

建議出售事項之收益 — — — 66,759 66,759

行政開支 (71,663) 228 1,861 — (69,574)

其他經營開支，淨額 (17,715) — — — (17,715)

財務費用 (36,704) — — — (36,704)

分佔聯營公司溢利及

虧損，淨額 1,807 — — — 1,807

除稅前虧損 (85,936) (404) (19,023) 66,759 (38,604)

所得稅開支 (7,998) 17 5,130 (33,566) (36,417)

本年度虧損 (93,934) (387) (13,893) 33,193 (75,021)

以下應佔：

— 本公司擁有人 (90,967) (387) (13,893) 33,193 (72,054)

— 非控股權益 (2,967) — — — (2,967)

(93,934) (387) (13,893) 33,193 (75,021)

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

(4) 餘下集團截至二零二三年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收

益表

本集團截至

二零二三年

三月三十一日

止年度

附註(a)

備考調整

餘下集團

未經審核

備考附註(g) 附註(h) 附註(i)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

本年度虧損 (93,934) (387) (13,893) 33,193 (75,021)

其他全面虧損

於以後期間可能重新分類至

損益之其他全面虧損：

匯兌差額：

— 換算海外業務所產生之

匯兌差額 (112,774) 2,438 22,005 (2,045) (90,376)

— 分佔聯營公司其他全面

虧損，淨額 (20) — — — (20)

— 年內出售海外業務之累計

匯率波動儲備之重新

分類 (6) — — (3,772) (3,778)

於以後期間可能重新分類至

損益之其他全面虧損淨額 (112,800) 2,438 22,005 (5,817) (94,174)

於以後期間將不會重新分類

至損益之其他全面收益╱

（虧損）：

租賃土地及樓宇：

— 重估盈餘 4,107 — — — 4,107

— 所得稅影響 (529) — — — (529)

於以後期間將不會重新分類

至損益之其他全面收益

淨額 3,578 — — — 3,578

本年度其他全面虧損，除稅後 (109,222) 2,438 22,005 (5,817) (90,596)

本年度全面虧損總額 (203,156) 2,051 8,112 27,376 (165,617)

以下應佔：

— 本公司擁有人 (199,984) 2,051 8,112 27,376 (162,445)

— 非控股權益 (3,172) — — — (3,172)

(203,156) 2,051 8,112 27,376 (165,617)

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

(5) 餘下集團截至二零二三年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至

二零二三年

三月三十一日

止年度

附註(a)

備考調整

餘下集團

未經審核

備考附註(g) 附註(h) 附註(i)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務所得現金流量

除稅前虧損 (85,936) (404) (19,023) 66,759 (38,604)

就下列項目作出調整：
— 財務費用 36,704 — — — 36,704

— 分佔聯營公司溢利及虧損，淨額 (1,807) — — — (1,807)

— 就分步收購重新計量於一間聯營公

司之投資之虧損 1,984 — — — 1,984

— 利息收入 (167) — — — (167)

— 投資物業之公平值收益，淨額 (46,284) — 20,521 — (25,763)

— 按公平值計入損益賬之股權投資之

股息收入 (1,350) — — — (1,350)

— 出售一間附屬公司之虧損 2,141 — — — 2,141

— 出售物業、廠房及設備項目之收益 (56) — — — (56)

— 建議出售事項之收益 — — — (66,759) (66,759)

— 物業、廠房及設備之折舊 12,702 — — — 12,702

— 待售物業之可變現淨值撥備，淨額 10,374 — — — 10,374

— 存貨撥備撥回 (389) — — — (389)

— 物業、廠房及設備重估虧絀 1,271 — — — 1,271

— 商譽減值 1,683 — — — 1,683

— 應收賬項減值撥回，淨額 (52) — — — (52)

— 其他應收款項減值 485 — — — 485

— 按公平值計入損益賬之股權投資之

公平值虧損，淨額 75,709 — — — 75,709

7,012 (404) 1,498 — 8,106

關連人士結餘之變動 (5,796) — — — (5,796)

發展中待售物業及待售物業增加 (6,078) — — — (6,078)

存貨減少 2,871 — — — 2,871

應收賬項減少 2,459 — — — 2,459

預付款項、按金及其他應收款項增加 (878) — — — (878)

應付賬款減少 (1,349) — — — (1,349)

其他應付款項減少 (8,574) 366 — — (8,208)

經營業務所用現金 (10,333) (38) 1,498 — (8,873)

已付利息 (44,757) — — — (44,757)

已付香港利得稅 (85) — — — (85)

已付海外稅項 (487) — — — (487)

經營業務所用現金流量淨額 (55,662) (38) 1,498 — (54,202)

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

(5) 餘下集團截至二零二三年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表（續）

本集團截至

二零二三年

三月三十一日

止年度

附註(a)

備考調整

餘下集團

未經審核

備考附註(g) 附註(h) 附註(i)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資業務所得現金流量

已收利息 167 — — — 167

已收按公平值計入損益賬之股權

投資股息 1,350 — — — 1,350

購買按公平值計入損益賬之股權投資 (3,382) — — — (3,382)

購入物業、廠房及設備項目 (356) — — — (356)

收購一間附屬公司 (1,753) — — — (1,753)

出售一間附屬公司 (6) — — — (6)

出售物業、廠房及設備項目所得款項 71 — — — 71

建議出售事項所得款項 — — — 59,412 59,412

向聯營公司墊付款項，淨額 (133) — — — (133)

於一間聯營公司的投資 (783) — — — (783)

來自聯營公司的股息收入 5,614 — — — 5,614

投資業務所得現金流量淨額 789 — — 59,412 60,201

融資業務所得現金流量

新增銀行及其他借貸 329,767 — — — 329,767

償還銀行及其他借貸 (389,681) — — — (389,681)

租賃負債之本金部份 (30) — — — (30)

來自一名關連人士之墊款 51,300 — — — 51,300

非控股權益向附屬公司注資 636 — — — 636

發行債券之所得款項 33,000 — — — 33,000

融資業務所得現金流量淨額 24,992 — — — 24,992

現金及現金等值項目（減少）╱增加淨額 (29,881) (38) 1,498 59,412 30,991

於年初之現金及現金等值項目 40,170 — — — 40,170

匯率變動之影響 (1,629) 6 — — (1,623)

於年底之現金及現金等值項目 8,660 (32) 1,498 59,412 69,538

現金及現金等值項目結餘之分析

現金及銀行結餘 24,408 — 1,498 59,500 85,406

銀行透支 (15,868) — — — (15,868)

分類為待售出售組別之現金及現金等值

項目 120 (32) — (88) —

於綜合現金流量表所列之現金及現金等

值項目 8,660 (32) 1,498 59,412 69,538

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

(6) 餘下集團未經審核備考財務資料附註：

a. 該等數字乃摘錄自已刊發二零二三年年報所載本集團於二零二三年三月三十一日之經審核綜合財務

狀況表，以及截至該日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜

合現金流量表。

b. 該代價指(i)代價人民幣385,000,000元（相等於423,500,000港元）；(ii)預期將就建議出售事項產生之

直接應佔交易成本39,500,000港元；及(iii)基於自代價之第二期分期付款至最後分期付款之預期收取

日期以本集團資本成本5.54%折現代價33,180,000港元之折現影響（統稱為「淨代價」）。

千港元

建議出售事項之代價

— 保證金 11,000

— 第一期分期付款 99,000

— 第二期分期付款 132,000

— 第三期分期付款 121,000

— 第四期分期付款 55,000

— 最後分期付款 5,500

423,500

減：

— 代價之折現影響 (33,180)

— 估計交易成本 (39,500)

350,820

保證金人民幣10,000,000元（相等於約11,000,000港元）已於二零二二年十月二十日收取，並計入本集

團於二零二三年三月三十一日之綜合財務報表「其他應付款項及應計費用」內。